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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu trhu práce v oblasti logistiky. Práce je rozdělena

na dva celky – část teoretickou a praktickou. V teoretické části je s využitím dostupných

literárních pramenů řešena v obecné rovině problematika trhu práce, nezaměstnanosti

a logistiky. Praktická část se zabývá analýzou trhu práce v oblasti logistiky za pomoci do-

tazníkového šetření, které je zacíleno na Zlínský kraj.
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ABSTRACT

This bachelor´s work analyses the employment market in the logistics area. It is split into

two parts - a theoretical and a practical one.

The theoretical part is solving problems like employment market, unemployment and lo-

gistics in general with the corresponding sources. The second part analyses the employ-

ment logistics market in the Zlin region via an inquiry (questionnaire).
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Vědět mnoho je nebezpečné, vědět málo také.

Albert Einstein
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Analýza trhu práce v oblasti logistiky pro Zlínský kraj“ jsem si

zvolil především z důvodu aktuálnosti této problematiky v současných ekonomických

podmínkách a navíc toto téma úzce souvisí i s mým studijním zaměřením na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně. Pracovní trh, jeho struktura, vytváření pracovních míst, udržení za-

městnanosti apod. jsou pojmy, které se denně skloňují nejen v jazyce předních analytiků

a ekonomů, ale i politiků. Nedostatek pracovních míst vede k vytváření nezaměstnanosti,

a proto se problémy nezaměstnaností a vytvářením nových pracovních míst zabývají

všechny vlády světa, protože nezaměstnanost má dalekosáhlé sociální dopady a makroeko-

nomické i mikroekonomické důsledky. Je považována za klíčový ukazatel ekonomiky a je

důležité předvídat, jakým směrem se bude vyvíjet.

Bakalářskou práci jsem napsal na základě svých teoretických poznatků ze studia a rozčlenil

jsem ji na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části postupně charakterizuji hlavní ekonomické pojmy, s kterými pracuji

v druhé praktické části práce. Zabývám se tady hlavně trhem práce v makroekonomickém

a mikroekonomickém prostředí, charakterizuji nezaměstnanost, její důsledky, způsoby

měření, strukturu a poté se dostávám k pojmu logistika, cíli a řízení logistiky a jejímu vý-

znamu v ekonomice.

Poznatky pro praktickou část jsem získal hlavně na základě vyhodnocení anonymního do-

tazníkového šetření, které bylo realizováno v měsících březen až duben 2012 ve vybraných

firmách ve Zlínském kraji. Při výběru databáze firem, které byly v kraji osloveny, jsem se

zaměřil především na firmy, kde jsem se domníval, že jejich činnost souvisí s logistikou

nebo se bezprostředně i logistickou činností zabývají a byl předpoklad, že výsledky budou

využity jednak pro zpracování bakalářské práce, ale i v rámci mého studia. Rovněž jsem

využíval i zajímavé materiály Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky

k analýze vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti, analytické podklady Úřadu práce Zlín

a statistická data Krajské správy ČSÚ ve Zlíně. Výsledky regionálního dotazníkového

šetření jsem porovnával s dostupnými daty na celostátní úrovni. Zajímalo mne, zda se po-

tvrdí předem stanovené hypotézy, ale též jaké jsou trendy v zaměstnanosti obecně a ná-

sledně v oblasti logistiky na regionální úrovni Zlínského kraje a co lze očekávat do bu-

doucna v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE A JEHO ANALÝZA Z POHLEDU

MIKROEKONOMICKÉHO A MAKROEKONOMICKÉHO

PROSTŘEDÍ

„Práce patří mezi primární výrobní faktory. Je to vědomá a účelná činnost člověka a její

kvalita a množství závisí na jeho fyzických a duševních schopnostech. Nositelé práce, tedy

domácnosti, práci nabízejí a firmy tuto práci poptávají.“ [9]

Na trhu práce existuje konkurence na straně poptávky a na straně nabídky. Tržní nabídka

práce je nabídka práce všech lidí v dané ekonomice, která je součtem individuálních nabí-

dek práce, a proto vyplývá z rozhodování lidí vyrovnávajících mezní užitek reálné mzdy

s mezním užitkem volného času. Tržní poptávka po práci je poptávka všech firem v dané

ekonomice po práci. Je to souhrn individuálních poptávek po práci, a proto vyplývá z roz-

hodování firem vyrovnávajících mzdu s mezním produktem práce. Trh práce spěje ke své

rovnováze a udržuje si v ní podobným způsobem jako trh zboží. Nerovnováha trhu práce,

ať už jde o přebytek nebo nedostatek, je přechodnou situací, která je eliminována pohybem

reálné mzdy. [6]

1.1 Nabídka na trhu práce

Hlavními parametry nabídkové strany trhu práce jsou:

- reálné mzdy, jejich současná i očekávaná úroveň,

- majetkové poměry domácností,

- mimopracovní příjmy, včetně státních transferů,

- demografický vývoj, míra ekonomické aktivity obyvatelstva,

- pracovní zvyky, kultura a tradice. [4]

Nabídka práce je závislá na mezních nákladech domácností při konání práce. Efekt vyna-

ložené práce je mzda, tedy peněžní ocenění vykonané práce. Domácnosti jsou pak ochotny

pracovat, když efekt plynoucí z výkonu práce je větší než náklady práce, a zvyšovat nabíd-

ku práce až do vyrovnání obou ukazatelů. Rozhodování domácností na trhu práce je zalo-

ženo na poměřování nákladů při vykonávání práce s vyšší mzdy za práci. Významnou roli

při rozhodování domácností o nabídce práce sehrává způsob, jakým chtějí využívat svůj

disponibilní čas na výdělečnou činnost, tedy práci, a na volný čas. Způsob využití disponi-
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bilního času je závislý na úrovni mzdové sazby a na významu, který domácnosti přikládají

volnému času.

Křivka nabídky práce znázorňuje, kolik pracovních sil nebo domácností, vstoupí na trh

práce při dané mzdové sazbě. Tvar křivky nabídky práce vypovídá, že s růstem mzdové

sazby nabídka práce roste, a to až do bodu X, od kterého začíná nabídka práce klesat. Ten-

to posun po křivce nabídky práce je vyvolán substitučním a důchodovým efektem. [1, 2, 9]

1.1.1 Substituční efekt

Při vyšší mzdě přináší každá hodina práce vyšší výdělek, který může spotřebitel využít

k získání většího počtu výrobků a služeb, což vede k tendenci pracovat déle na úkor volné-

ho času. Jedná se tedy o nahrazování volného času prací. [12, 17]

1.1.2 Důchodový efekt

Vyšší mzda vede také k nahrazování práce volným časem. A to proto, že spotřebitel má již

dostatečný důchod a chce také více volného času. [12, 17]

Obr. 1 Nabídka práce [9]

1.2 Poptávka na trhu práce

Hlavními parametry poptávkové strany trhu práce jsou:

- cena práce, výše reálné mzdy,

- poptávka po produktech a službách a jejich cena,

- produktivita práce, ceny ostatních vstupů,
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- očekávané budoucí tržby. [4]

Poptávka po práci je určena příjmem z mezního produktu práce. Firmy jsou pak ochotny

zvyšovat poptávku po práci tak dlouho, dokud nedojde k vyrovnání mezních nákladů práce

s příjmem z mezního produktu práce. Dojde-li k rovnosti, nemají již firmy zájem o doda-

tečné jednotky práce. Poptávka po práci je závislá zejména na výši mzdové sazby. Z tohoto

hlediska se potom mezní náklady práce rovnají mzdové sazbě a firmy zvyšují poptávku po

práci až do okamžiku vyrovnání příjmu z mezního produktu práce se mzdovou sazbou. Jak

změna v mzdové sazbě ovlivňuje požadovanou úroveň zaměstnanosti je znázorněno na

obr. 2

Obr. 2 Poptávka po práci [9]

Legenda: W=mzdová sazba L=množství práce DL= poptávka po práci

Obr. 2 ukazuje, jak mzdová sazba ovlivňuje požadovanou úroveň zaměstnanosti. V případě, že

dojde ke zvýšení mzdové sazby z W0 na W´, sníží se poptávka po práci z L0 na L´. Naopak při

snížení mzdové sazby by došlo ke zvýšení poptávky po práci. Poptávka po práci je však ovliv-

ňována i ostatními faktory a jejich vzájemnými poměry.

1.3 Rovnováha a nerovnováha na trhu práce


[…]


a vzdělání v tomto oboru kombinované s praxí dá větší šanci na uplatnění na trhu práce

a to obecně, nejenom ve Zlínském kraji. Možno by bylo vhodné i s ohledem na přítomnost

Univerzity T. Bati ve Zlínském kraji zvážit větší prohloubení spolupráce Fakulty logistiky

a krizového řízení s firmami v daném kraji a to nejen v oblasti prezentace studijních oborů

v oblasti logistiky, ale konkrétním zapojením studentů do praktických projektů firem.

Významnou části dotazníku byly otázky týkající se perspektivy logistiky a využívání no-

vých poznatků z oboru. V tomto směru jsem očekával pozitivní výsledek, který se i potvr-

dil. Větší část firem (hlavně těch větších a finančně silných) do budoucna počítá

s rozvojem logistiky a je připravena investovat do logistických procesů a technologií. Lze

tedy očekávat, že poptávka po zaměstnancích v oboru logistika bude narůstat. Silnou

stránkou Zlínského kraje je právě podnikatelská tradice a připravenost budovat průmyslové

zóny, které by byly zárukou pro tvorbu nových pracovních míst v kraji.

Na základě analýzy webového portálu www.budoucnostprofesi.cz se uvádí, že šance na

uplatnění pozice logistů na trhu práce v období 2009 - 2013 je mírně nadprůměrná a dlou-

hodobě zůstává stále přibližně na stejné rovni. Celkové vyhlídky této profesní skupiny jsou

výsledkem protikladného vývoje v hlavních zaměstnavatelských odvětvích – průmyslu

a dopravě (pracovníci ve skladech a logistice) na jedné straně a ostatních tržních službách

http://www.budoucnostprofesi.cz/
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na druhé straně. V průmyslu a dopravě bude poptávka klesat díky recesi zpracovatelského

průmyslu a postupného odlivu výrobců na trhy s levnější pracovní silou. V ostatních trž-

ních službách naopak zaměstnanost dlouhodobě poroste. Mírně bude klesat i počet dostup-

ných absolventů, kteří budou nahrazovat pracovníky, odcházející z tohoto trhu práce.

Fenomén nezaměstnanosti, trhu práce a vytváření pracovních míst je globálním problémem

a dotýká se bezprostředně i Zlínského kraje. Prostřednictvím rekvalifikačních kurzů orga-

nizovaných Úřadem práce ve Zlíně a podporou podnikatelských záměru a projektů v kraji

ze strany Krajského úřadu a za přispění fondů EU je snaha tento problém eliminovat.

Značná pozornost je věnována rizikovým skupinám, mezi které se řadí absolventi škol,

zdravotně postižení občané, ale i dlouhodobě nezaměstnaní. Vytváření pracovních míst

ovlivňuje celková hospodářská situace, zejména recese a nestabilita na celosvětových tr-

zích. Vývoj nezaměstnanosti ani počet volných pracovních míst v regionu Zlínského kraje

nelze předem přesně odhadnout, ale je důležité sledovat a ovlivňovat vývojové trendy.

Jak z analýzy vyplynulo, vzdělání není ovšem jediným faktorem při rozhodování přijetí do

zaměstnání, protože značná část firem preferuje praktické zkušenosti, které absolvent zatím

neměl možnost získat. Podle mého názoru, s kterým nemusí každý souhlasit, se jedná

o systémovou chybu v společnosti, protože kvalita studia, jazykový potenciál, osobní am-

bice a iniciativa absolventů, ale především znalost a rozvíjení tzv. soft skills mohou být

stejnou zárukou pro kvalitní pracovní výkon jako u pracovníků s praxí (a eventuálně bez

příslušného vzdělání). Významným faktorem na trhu práce a předmětem konkurence-

schopnosti na tomto trhu je a do budoucna stále bude kvalitní vzdělání ve spojení

s rozvojem těchto soft skills.

Logistika je globálním trendem a oborem pro 21. Století a pro každou firmu, která chce být

dlouhodobě na trhu úspěšná, se logistika stává nepostradatelnou. Je perspektivním a rozví-

jejícím se oborem, který může firmě významně snížit náklady, zefektivnit materiálové

a informační toky, zavést logistické technologie do výroby, zdokonalit zásobování a distri-

buci atd.

Bakalářská práce splnila nejenom svůj stanovený cíl, ale pomohla mi více se v dané oblasti

samostatně zorientovat a citlivějším způsobem vnímat zveřejňovaná data.
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Má Vaše firma samostatnou pozici referenta logistiky?

a) Ano

b) Ne

2. V případě, že funkci referenta pro logistiku nemá, uvažujete tuto pozici v budoucnu

zřídit?

a) Ano

b) Ne

3. Má Vaše firma samostatné oddělení logistiky?

a) Ano

b) Ne

4. V případě, že ano, kolik zaměstnanců pracuje na tomto oddělení?

a) 0-5

b) 5-10

c) 10 a více

5. Pokládáte za riziko zaměstnat absolventa?

a) Ano

b) Ne

6. Jaké požadavky klade na absolventy nebo nové pracovníky Váš podnik na pozici

logistik?

7. Hraje roli při výběru nových pracovníků vzdělání v oboru nebo stačí praxe?

a) Vzdělání v oboru je nutností

b) Preferujeme praxi

c) Je vyžadováno, jak vzdělání, tak praxe

8. Je podle Vašich požadavků logistika perspektivním oborem?

a) Ano

b) Ne

9. Logistické procesy, technologie a jejich aplikace umožňují snižovat celkové nákla-

dy ve firmě. Využíváte dostupných poznatků z oboru logistika?

a) Ano

b) Ne

10. Jestliže si myslíte, že je logistika perspektivním oborem, plánujete do budoucna in-

vestovat do rozvoje logistických procesů ve Vašem podniku?

a) Ano

b) Ne