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Jméno a příjmení studenta: Pavel ŠAFRÁNEK

Oponent bakalářské práce: Doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Analýza trhu práce v oblasti logistiky pro Zlínský kraj

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Oponovaná bakalářská práce předložená k obhajobě studentem Pavlem Šafránkem má
všechny požadované náležitosti kvalifikační práce tohoto typu. Autor prokázal přehled,
znalosti a erudici ve vztahu k předmětné problematice, pracoval se širokým spektrem
literatury a pramenů ( snad až na regionální tisk). Ocenit lze i kontinuitu, logickou strukturu –
celkovou úroveň zpracování vlastního textu. Transparentní závěry mají oporu ve využití
statistického materiálu a vlastním dotazníkovém šetření.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V pasáži práce věnované shrnutí výsledků dotazníkového šetření (s. 51) a verifikaci hypotéz
konstatujete, že zaměstnat absolventy bez praxe považuje za riziko 74% respondentů. Jako
zajímavý problém – jdoucí nad rámec práce - jste označil analýzu a způsoby eliminace tohoto
rizika. Ve vztahu k výše uvedenému blíže specifikujte druhý odstavec závěru (s. 52).

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

doc. Václav Lošek
…………………………………
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně